
 

 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA 

CATARINA 
 

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 
 

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR 
 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 20-2025 
 

23  de maio de 2025 
 
 
 
 

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

I0
1Q

0H
6.

197



(Fl 2 do BI Nº 20 de 23/05/25) 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 1º BATALHÃO BOMBEIRO 
MILITAR 

BOLETIM INTERNO 
Nº 20-2024 

 
Quartel em Florianópolis, 23 de maio de 2025. 

(Sexta-Feira) 
 

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte: 
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

ESCALAS DE SERVIÇO 
 
ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM 

 

Data Horário Dia da Semana Nome 

17/05/2025 7h – 7h Sábado Cap BM MARTINS 

18/05/2025 7h – 7h Domingo Cap BM REIS 

19/05/2025 7h – 7h Segunda-feira Cap BM MICHEL 

20/05/2025 7h – 7h Terça-feira Ten BM RAMPINELLI 

21/05/2025 7h – 7h Quarta-feira Ten BM JULIANA 

22/05/2025 7h – 7h Quinta-feira Cap BM VILELA 

23/05/2025 7h – 7h Sexta-feira Ten BM STÜPP 

 
ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL 

 
 Conforme escalas de serviço das OBM’s do 1º BBM, inseridas nos processos: 
 

- SGP-e CBMSC 0000710/2025  
 

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL 
 
 Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no 
SIGRH. 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

I0
1Q

0H
6.

198



(Fl 3 do BI Nº 20 de 23/05/25) 

 
2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO 

 
Sem alteração 
 

 
3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 
 

PORTARIA   
 

PORTARIA Nº 19/25/1ºBBM, de 04/05/25. 
 
O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 06º 

Grau – Sênior Classe 2, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 04 de maio 
de 2025. 
049.499.449-59 - BC BARTIRA - Bartira Leal  
    
Art. 2º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 05º Grau – 
Sênior Classe 3, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 04 de maio de 
2025. 
070.716.939-94 - BC HELLEN - Hellen Regina Simão 
 
Art. 3º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 0 4º Grau – 
Junior Classe 1, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 04 de maio de 
2025. 
059.640.579-00 - BC HÉVELIN - Hévelin Vanessa Rosa Graef 
 
Art. 4º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 03º Grau – 
Junior Classe 2, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 04 de maio de 
2025. 
056.673.539-38 - BC FERNANDO - Neri Fernando Silva Mota 
 
Art. 5º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 02º Grau – 
Junior Classe 3, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 04 de maio de 
2025. 
103.139.141-09 - BC MULLER - José Fernando Muller 
875.000.270-87 - BC ALEXIA - Alexia de Moura Pacheco Cordeiro 
 
Art. 6º Promover, de acordo com requisitos exigidos no Art. 27 da IG 10-03-BM, ao 02º Grau – 
Junior Classe 3, os Bombeiros Comunitários abaixo relacionados, a contar de 05 de dezembro de 
2024. 
136.632.859-01 - BC ALVES - Aline Carvalho Alves 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

I0
1Q

0H
6.

199



(Fl 4 do BI Nº 20 de 23/05/25) 

Art. 7º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 1ºBBM. 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Florianópolis, 12 de maio de 2025. 
 

TC BM ANDERSON MEDEIROS SARTE 
Comandante do 1° BBM 
(assinado digitalmente) 
 
 

PORTARIA Nº 310/2025/CBMSC, de 20/05/2025. 
 
O COMANDANTE-GERAL DO  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art.5º e 6º da Lei 
Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art.7º do Decreto nº 
1.274/2021, resolve, RENOVAR DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da 
Segurança Pública  (CTISP), do CB BM RR MTCL 904164-8 VALDEMIR OSNI PEREIRA, para 
atuar em escola mais segura  1ºBBM, Florianópolis-SC, no período de 05/06/2025 a 04/06/2027, 
conforme processo nº CBMSC 15273/2023. 

 
                                                                      Cel BM FABIANO DE SOUZA 
                                                                       Comando-Geral do CBMSC                                             
                                                                         (assinado digitalmente) 

 
 

PORTARIA Nº 286/2025/CBMSC, de 09/05/2025. 
 
O COMANDANTE-GERAL DO  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art.5º e 6º da Lei 
Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art.7º do Decreto nº 
1.274/2021, resolve, RENOVAR DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da 
Segurança Pública  (CTISP), do ST BM RR MTCL 917697-7 SAULO NATANOEL DA SILVA, para 
atuar em função operacional no 1°/2ª/1ºBBM, Florianópolis-SC, no período de 28/06/2025 a 
27/06/2027, conforme processo nº CBMSC 14513/2023. 

 
                                                                      Cel BM JEFFERSON DE SOUZA 
                                        SubComandante Geral Resp/ pelo Comando-Geral do CBMSC                    
                                                                         (assinado digitalmente) 
 
I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 

 
SERVIÇO DE SAÚDE 

 
Na solicitação contida no Ofício Nº 322-1°BBM-CBMSC, do TC BM Mtcl 927676-9 

ANDERSON MEDEIROS SARTE, o qual solicita o abono de 1 (um) dia para licença tratamento de 
saúde da família (esposa), a contar de 15 de maio de 2025: 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

I0
1Q

0H
6.

200



(Fl 5 do BI Nº 20 de 23/05/25) 

1. defiro; 
2. inserir no SIGRH; 
3. publicar em BCBM; 
4. relacionar na planilha de controle mensal do BBM; e 
5. arquivar. 
 
Florianópolis, 19 de maio de 2025. 
 
Tenente-Coronel BM ZEVIR ANÍBAL CIPRIANO JÚNIOR 

Comandante Interino da 1ª RBM 
(Assinado Digitalmente) 
 

Subtenente BM ZENILDO ZULMIRO VERÍSSIMO 
Ajd do B1/1ºBBM (Inserido no SiGRH em 20/05/2025) 

 
 

Compareceu à Formação Sanitária do 1ª RPM, no dia 20 de maio de 2025, o 
Tenente-Coronel BM Mtcl 927676-9 ANDERSON MEDEIROS SARTE, Cmt do 1ºBBM 
(Estreito) - o qual recebeu o seguinte parecer médico: “Necessita das assistência 
permanente a pessoa da família (Esposa) durante 10 (dez) dias a contar de 30 de abril de 
2025. Assina: Glauco Tinoco Anache, Cap Med PM Mtcl 933881-0 CREMESC: 9762. 

 
Subtenente BM ZENILDO ZULMIRO VERÍSSIMO 
Ajd do B1/1ºBBM (Inserido no SiGRH em 20/05/2025) 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
Apresentou-se no dia 20 de maio de 2025, o 1º Ten BM Mtcl 934054-8 NICOLAS PAOLO 

ZANELLA, Ch do B4/1ºBBM, por conclusão de usufruto de adiantamento de férias. 
 
Subtenente BM ZENILDO ZULMIRO VERÍSSIMO 
Ajd do B1/1ºBBM  
 
 
II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 
 
LICENÇA PATERNIDADE 

 
 
 A contar de 13 de maio de 2025, do 3º Sgt BM Mtcl 930096-1 BRUNO ÉDIO NUNES, do 
2º/3ª/1ºBBM (SSCI), 15 dias regulamentares, em razão do nascimento de seu filho, YURI BUNN 
NUNES, conforme certidão de nascimento nº 106799 01 55 2025 1 00027 024 0007675 33, do 
ofício de registros civis das pessoas naturais Escrivania de Paz do distrito do Campeche – 
Florianópolis. 
 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

I0
1Q

0H
6.

201



(Fl 6 do BI Nº 20 de 23/05/25) 

 2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES  
 Sargenteante da 3ª/1°BBM 
  
 
 SERVIÇO DE SAÚDE 
 

Na solicitação do(a)Cb BM Mtcl 930615-3 Everton De Pádua Costa, o qual solicita o abono 
de 4 (quatro) dias para tratamento próprio, a contar de 16 de maio de 2025: 
 

1.defiro; 
2.inserir no SIGRH; 
3.publicar em BI do 1º BBM; 
4.relacionar na planilha de controle mensal do 1º BBM; e 
5. arquivar. 

 
Florianópolis, 22 de maio de 2025. 
 
1º Tenente BM MARCO AURÉLIO TIMAMIGLIO TIMMERMANN 

Comandante do 1º/3ª/1ºBBM 
 

 
III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS 
 

Sem alteração 
 
 
IV –  ALTERAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO 
 

Sem alteração         
 
 V –  PROCESSO ADMINISTRATIVO 
 

Sem alteração 
 

 4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

Sem alteração 
IV – SINDICÂNCIA  

 
Sem alteração 

 
 
V – REQUISIÇÃO JUDICIÁRIA 

 
Sem alteração 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

I0
1Q

0H
6.

202



(Fl 7 do BI Nº 20 de 23/05/25) 

 
VI – REQUISIÇÃO POLICIAL 

 
Sem alteração 

 
 
        
ASSINA: 
 

Tenente-Coronel BM  ANDERSON MEDEIROS SARTE 
Comandante do 1º BBM 
(assinado digitalmente) 

 
 

CONFERE e ASSINA 
 
 
    Major BM VICTOR JOSÉ POLLI 
                     Subcomandante do 1º BBM 
                                                        (assinado digitalmente) 
 

 
 
 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

I0
1Q

0H
6.

203



Assinaturas do documento

Código para verificação: DI01Q0H6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VICTOR JOSÉ POLLI (CPF: 009.XXX.879-XX) em 26/05/2025 às 13:42:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/03/2019 - 15:06:54 e válido até 18/03/2119 - 15:06:54.

(Assinatura do sistema)

ANDERSON MEDEIROS SARTE (CPF: 090.XXX.417-XX) em 26/05/2025 às 14:52:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/03/2019 - 10:36:48 e válido até 22/03/2119 - 10:36:48.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY5NF82OTRfMjAyNV9ESTAxUTBINg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000694/2025 e o código
DI01Q0H6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


